UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:              /SKHCN-CĐS
V/v đề nghị nghiên cứu kỹ tài liệu tuyên

truyền về ảnh hưởng của việc lắp đặt, vận
hành trạm BTS tại khu vực dân cư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng    năm 2026

Kính gửi: UBND các xã, phường

Ngày 30/12/2025, Sở Khoa học và Công nghệ có văn bản số 4663/SKHCN-
CĐS về việc cung cấp tài liệu tuyên truyền về ảnh hưởng của việc lắp đặt, vận hành
trạm BTS tại khu vực dân cư. Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục trao đổi như sau:

 Tài liệu của Cục Viễn thông biên soạn với mục đích cung cấp cho các đơn
vị, địa phương bộ tài liệu để nghiên cứu, làm căn cứ tuyên truyền, giải thích cho
người dân, tiếp nhận và xử lý các phản ánh, kiến nghị liên quan đến việc xây dựng
và vận hành trạm BTS, qua đó góp phần tạo sự đồng thuận xã hội và bảo đảm việc
phát triển hạ tầng viễn thông phục vụ chuyển đổi số quốc gia được triển khai đúng
quy định và an toàn cho sức khỏe cộng đồng.

Trong đó, Tổ chức Y tế Thế giới (WHO) kết luận rằng bằng chứng hiện tại
không xác nhận sự tồn tại của bất kỳ hậu quả nào đối với sức khỏe do tiếp xúc
với trường điện từ mức thấp. Đồng thời, Cục Viễn thông định hướng nội dung
tuyên truyền tập trung làm rõ các thông điệp cốt lõi: trạm BTS không gây hại cho
sức khỏe khi vận hành đúng quy chuẩn; Nhà nước đã có hệ thống tiêu chuẩn
và cơ chế giám sát chặt chẽ; người dân có thể yên tâm sinh sống, học tập và
làm việc trong khu vực có trạm phát sóng…

Tuy nhiên, qua nắm bắt tình hình ghi nhận có địa phương đã thực hiện tuyên
truyền nhưng nội dung không phù hợp với mục đích, định hướng của Cục Viễn
thông khi biên soạn tài liệu, gây ảnh hưởng tiêu cực đến việc tạo sự đồng thuận của
người dân để phát triển hạ tầng viễn thông trên địa bàn tỉnh, một trong những nền
tảng thiết yếu của xã hội số hiện đại, có vai trò đặc biệt quan trọng đối với sự phát
triển của kinh tế số, chính quyền số và xã hội số.

Do đó, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các đơn vị, địa phương nghiên
cứu kỹ tài liệu trước khi tuyên truyền để đảm bảo đúng định hướng, chủ trương;
hạn chế lạm dụng các công cụ hỗ trợ mà không rà soát, kiểm duyệt nội dung./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Ban Giám đốc Sở;
- Trung tâm KH&CN;
- Phòng VHXH các xã/phường;
- Lưu: VT, CĐS. Thanh

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T09:09:06+0700
	Đồng Nai
	Lê Thị Lan Anh<anhltl.skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-07T10:15:56+0700
	Nguyễn Minh Quang

		2026-01-07T10:43:28+0700

		2026-01-07T10:43:28+0700

		2026-01-07T10:43:28+0700

		2026-01-07T10:43:28+0700